

**Reparatia curenta a unei portiuni de
drum pe strada Plugarilor din satul
Chircaiesti raionul Causeni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 332 720 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Patul drumului				
1	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,8380	1 717,074 0,000	3 155,982 0,000
2	TsC16B1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, III	100 m3	0,1220	2 589,311 0,000	315,896 0,000
3	TsC02D1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,2000	2 583,720 0,000	516,744 0,000
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	28,0000	10,440 0,000	292,320 0,000
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,2500	102,372 0,000	1 254,051 0,000
6	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv	100 m3	0,1220	2 133,828 422,270	260,327 51,517

1	2	3	4	5	6	7
		udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%				
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	61,2500	$\frac{577,918}{31,439}$	$\frac{35\,397,468}{1\,925,633}$
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	12,2500	$\frac{12\,808,466}{419,752}$	$\frac{156\,903,706}{5\,141,960}$
		<i>Total</i>	Lei			198 096,494
		Total Patul drumului Inclusiv salariu				198 096,494 7 119,110
		2. Restabilirea betonului				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,2000	$\frac{2\,583,720}{0,000}$	$\frac{516,744}{0,000}$
10	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	3,0000	$\frac{931,426}{67,976}$	$\frac{2\,794,277}{203,928}$
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,5000	$\frac{2\,386,107}{271,054}$	$\frac{3\,579,161}{406,581}$
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	5,0000	$\frac{10,440}{0,000}$	$\frac{52,200}{0,000}$
13	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri . Resursa tub de beton armat s inlu cu 0,00 lei. in lucrarea data se va fae pozitionarea la colete acuale	m3	1,9500	$\frac{3\,322,760}{679,760}$	$\frac{6\,479,382}{1\,325,532}$
14	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C25/30	m3	7,1400	$\frac{2\,950,346}{262,557}$	$\frac{21\,065,471}{1\,874,659}$
15	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri VR 4mm 150*150mm	t	0,0900	$\frac{24\,573,267}{2\,073,267}$	$\frac{2\,211,594}{186,594}$
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea	m2	3,3000	$\frac{155,172}{101,964}$	$\frac{512,069}{336,481}$

1	2	3	4	5	6	7
		betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
		<i>Total</i>	Lei			37 210,898
		Total Restabilirea betonului Inklusiv salariu				37 210,898 4 333,775
		3. Amenajarea acostamentelor				
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,5000	$\frac{102,374}{0,000}$	$\frac{358,308}{0,000}$
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,3500	$\frac{2\ 043,300}{0,000}$	$\frac{715,155}{0,000}$
19	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	3,5000	$\frac{877,923}{195,431}$	$\frac{3\ 072,730}{684,009}$
		<i>Total</i>	Lei			4 146,193
		Total Amenajarea acostamentelor Inklusiv salariu				4 146,193 684,009

	Total	Lei	239 453
	CAS	24 %	2 913
	Cheltuieli de regie	10 %	24 236
	Beneficiu de deviz	4 %	10 664
	TVA	20 %	55 454
	Total deviz:		332 720
	Inklusiv salariu		12 139

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a unei
portii de drum pe strada
Plugarilor din satul Chircaiesti
raionul Causeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 332 720 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	22,0626	84,97	1 874,659
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,4650	84,97	294,421
3.	7129020012800	Pavator	h-om	25,0625	84,97	2 129,561
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,6563	84,97	735,526
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4950	84,97	42,060
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	83,0960	84,97	7 060,667
Total manopera						12 139

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	12,2500	400,00	4 900,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	12,2500	475,00	5 818,750
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,3060	475,00	145,350
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	231,5250	475,00	109 974,375
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3,8100	475,00	1 809,750
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	18,3750	475,00	8 728,125
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	81,7551	350,00	28 614,285
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0016	4 750,00	7,600
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0670	4 750,00	318,250
10.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0048	16,50	0,079
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,3300	250,00	82,500
12.	2320187315789	Decofrol	kg	0,3960	14,50	5,742
13.	26631021000001	Beton B20	m3	1,5300	1 750,00	2 677,500
14.	26631021000001	Beton C25/30	m3	7,1971	1 950,00	14 034,345
15.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,9500	1 950,00	3 802,500
16.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	4,1483	16,50	68,447
17.	27107035172011	Armatura VR 4mm 150*150mm	t	0,0900	22 500,00	2 025,000
18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1650	36,50	6,022
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2640	42,50	11,220
20.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,9900	2,50	2,475

21.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,9900	0,50	0,495
22.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0165	42,50	0,701
23.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0990	42,50	4,208
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	53,9591	15,00	809,386
Total materiale de construcții						183 846

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	4,5223	350,00	1 582,805
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,3769	541,66	9 412,371
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	33,4866	140,00	4 688,124
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,5966	350,00	208,810
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,1452	350,00	3 550,820
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	33,1975	400,00	13 279,000
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	13,7200	350,00	4 802,000
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,4172	450,00	187,740
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,9080	541,66	1 033,488
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,7170	541,66	2 013,350
11.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,9639	85,00	81,931
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,2985	541,66	703,346
13.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,4172	541,66	225,981
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,7656	450,00	344,520
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,7765	200,00	1 355,300
Total utilaje de construcții						43 468

Total	Lei	239 453
CAS	24 %	2 913
Cheltuieli de regie	10 %	24 236
Beneficiu de deviz	4 %	10 664
TVA	20 %	55 454

Total deviz:

332 720

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia curenta a unei portiuni de drum pe strada Plugarilor din satul Chircaiesti raionul Causeni

Investitor Primaria s.Chircaiesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Patul drumului				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 717,074 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	541,66	1 717,07
2	TsC16B1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. III	100 m3			2 589,311 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,7800	541,66	2 589,31
3	TsC02D1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 583,720 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	541,66	2 583,72
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,440 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,44
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			102,372 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	541,66	102,37
6	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3			2 133,828 422,270
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	84,97	422,27
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	4,8900	350,00	1 711,56
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			577,918 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	541,66	26,00
8	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			12 808,466 419,752
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	475,00	8 977,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	475,00	712,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	475,00	475,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	400,00	400,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	541,66	22,75
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	541,66	139,75
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	350,00	392,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	541,66	57,42
		2. Restabilirea betonului				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 583,720 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	541,66	2 583,72
10	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			931,426 67,976
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	350,00	89,95
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	475,00	48,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	475,00	603,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	541,66	22,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
11	DII19	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			2 386,107 271,054
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	266310210000011	Beton B20	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 750,00	175,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	350,00	154,30
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,440 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,44
13	DII22	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri . Resursa tub de beton armat s inlu cu 0,00 lei. in lucrarea data se va fae pozitionarea la colete acuale	m3			3 322,760 679,760
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	84,97	679,76
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	1 950,00	1 950,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	350,00	693,00
14	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C25/30	m3			2 950,346 262,557
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	84,97	262,56
	266310210000014	Beton C25/30	m3	1,0080	1 950,00	1 965,59
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	350,00	33,60
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	16,50	9,59
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	16,50	0,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	15,00	4,72
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	85,00	11,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	200,00	6,20
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	140,00	656,60
15	DII26	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri VR 4mm 150*150mm	t			24 573,267 2 073,267
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 073,27
	271070351720115	Armatura VR 4mm 150*150mm	t	1,0000	22 500,00	22 500,00

1	2	3	4	5	6	7
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			155,172 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	42,50	0,21
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	42,50	1,28
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	36,50	1,82
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,50	3,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	250,00	25,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 750,00	16,55
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 750,00	2,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,50	1,74
		3. Amenajarea acostamentelor				
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			102,374 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	541,66	102,37
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 043,300 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	541,66	861,24
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	541,66	645,66
19	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			877,923 195,431
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	84,97	195,43
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2600	541,66	682,49

APROBAT:

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.